国务院关于城镇非农业个体经济若干政策性规定的补充规定

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325821.htm （ 一九八三年四月

十三日发布） 一九八一年七月，国务院颁发了《关于城镇非

农业个体经济若干政策性规定》（以下简称《规定》），对

搞活经济、繁荣市场、方便群众、安置就业起到了积极作用

。党的十二大报告再一次明确指出：“在农村和城市，都要

鼓励劳动者个体经济在国家规定的范围内和工商行政管理下

适当发展，作为公有制经济的必要的、有益的补充。”为了

更好地贯彻这一精神，现就各地在执行《规定》中有关个体

工商业的若干问题，补充规定如下：（一） 个体工商业户的

经营范围：手工业，可以允许使用机动工具加工、生产；运

输业，可以根据当地具体情况，允许使用机动车船承揽客、

货运输；修理业，允许为人民生活修理服务和为生产、科研

修理服务。（二） 个体工商业户经批准可以从事长途贩运、

批量销售，但限于完成国家计划任务后允许上市的农副产品

，以及工业品中的三类小商品。对个体零售商业，除向国营

商业批购商品外，还可以经营完成国家计划任务后的工业消

费品，以及国家计划没有规定任务的其他商品。县、市工商

行政管理机关在核定个体商业的经营范围时，要适当放宽。

个体工商业户经营的商品价格和服务业、修理业、运输业的

收费标准，按照一九八二年八月六日国务院发布的《物价管

理暂行条例》的有关规定执行。（三） 经过批准从事个体工

商业的退休职工，属于正常退休（不包括病退），并符合下

列条件之一者，其退休待遇一般不变： ⒈ 能够带学徒传授技

艺或经营经验的； ⒉有传统技艺，能够恢复发展名特产品的

。（四） 刑满释放人员、劳教解除人员，凡有城镇正式户口

、有经营能力的，都可以申请从事个体工商业。（五） 为了

建设小集镇，城市中的待业青年，社会闲散人员，特别是有

技艺或有经营能力的人员，可以持当地的户籍证明，到外地

的集镇（含城关镇），向所到地的县工商行政管理机关申请

从事个体工商业。他们原在城市的户籍可予以保留。（六）

个体工商业户请帮手、带学徒，应按《规定》办理，在城市

不准招聘农村户口人员；在集镇（含城关镇）可以招聘农村

户口人员，但不得改变其农村户籍，国家不供应口粮。（七

） 个体工商业中的学徒，学习期满后，可以自行申请开业，

也可以自愿联合，合作经营。（八） 个体工商业户所需的场

地，以及原材料和货源的供应等，各地有关部门应按照一九

八一年五月六日国家劳动总局、国家城建总局、公安部、工

商行政管理总局联合发出的《关于解决发展城镇集体经济和

个体经济所需场地问题的通知》和参照一九八一年六月二十

二日工商行政管理总局、商业部、粮食部、全国供销合作总

社、国家物资总局、国家劳动总局联合发出的《关于对城镇

个体工商业户货源供应等问题的通知》的规定执行，各负其

责，认真落实。各级人民政府要督促有关部门切实执行。（

九） 个体工商业户可以起字号、刻图章，在银行开立帐户。

（十） 个体劳动者协会，是个体劳动者自己管理自己的群众

组织，并接受同级工商行政管理机关的指导。各级人民政府

要积极支持个体劳动者协会的工作。 个体劳动者协会按行政

区划成立，按行业分组活动。个体劳动者协会常设机构中的

工作人员，应本着精干的原则自行解决，所取经费从收取管

理费中开支。经费收支办法，由国家工商行政管理局和财政

部规定。（十一） 个体工商业者可以向保险机构投保，以解

决老年、医疗等保险问题。（十二） 个体工商业户除按国家

法律和各省、自治区、直辖市人民政府的规定交纳税款和费

用外，任何部门和单位不得再向他们收取费用。对个体工商

业户收取的费用，必须通过工商行政管理机关归口管理。对

擅自收费或提高收费标准的，各级人民政府必须严加制止，

个体工商业户也有权拒付或向主管机关提出控告。（十三）

个体工商业户的合法权利和利益，依法受到国家保护，任何

部门和单位不得侵犯。对侵犯个体工商业户合法权力和利益

的，个体工商业户可以向当地或上级人民政府提出控告，或

依法向人民法院起诉。（十四）各级工商行政管理机关要加

强对个体工商业户的行政管理，保障其合法经营，取缔违法

活动。 对个体工商业户登记管理中的一些具体政策问题，由

国家工商行政管理局负责解释。对个体工商业户从事违法活

动，需要收回或吊销营业执照的，应由当地工商行政管理机

关处理，其他单位和个人无权扣缴或毁坏营业执照。（十五

） 本规定自颁布之日起施行。以前颁布的有关城镇个体经济

的规定，凡与本规定有抵触的，均安本规定执行。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com